

Fiduciaire de HAGUENAU

Société d'Expertise Comptable
Inscrite au Tableau de l'Ordre à STRASBOURG

COMPTES ANNUELS

EXERCICE DU 1^{er} JANVIER 2022 AU 31 DECEMBRE 2022

CENTRE D'INFORMATION SUR LES INSTITUTIONS EUROPEENNES A STRASBOURG

Association inscrite au registre des associations
du Tribunal Judiciaire de STRASBOURG
au volume LXXIII folio n° 174

1 Allée Kastner
67000 STRASBOURG

CENTRE D'INFO./INST. EUROP. A STRASBOURG

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le		Exercice précédent			
	31/12/2022	31/12/2021				
	(12 mois)		(12 mois)			
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	17 422	17 422				
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	9 800	9 800				
. Autres immobilisations corporelles						
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres						
TOTAL (I)	27 222	27 222				
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés						
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	17 061		17 061	3,73	14 606	3,02
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	434 246		434 246	94,92	464 160	96,04
Charges constatées d'avance	6 163		6 163	1,35	4 515	0,93
TOTAL (II)	457 470		457 470	100,00	483 282	100,00
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	484 692	27 222	457 470	100,00	483 282	100,00

CENTRE D'INFO./INST. EUROP. A STRASBOURG

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires	124 346	27,18	128 617	26,61
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecart de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau				
Excédent ou déficit de l'exercice	-29 714	-6,49	-4 271	-0,87
Situation nette (sous total)	94 632	20,69	124 346	25,73
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	94 632	20,69	124 346	25,73
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques	25 523	5,58	23 993	4,96
Provisions pour charges	41 451	9,06	38 333	7,93
TOTAL (III)	66 974	14,64	62 327	12,90
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	64 124	14,02	61 408	12,71
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	222 100	48,55	223 713	46,29
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	640	0,14	3 489	0,72
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	9 000	1,97	8 000	1,66
TOTAL (IV)	295 864	64,67	296 610	61,37
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	457 470	100,00	483 282	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

CENTRE D'INFO./INST. EUROP. A STRASBOURG

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
- Ventes de biens						
- dont ventes de dons en nature						
- Ventes de prestations de services						
- dont parrainages						
Produits de tiers financeurs						
- Concours publics et subventions d'exploitation	358 967		350 967		8 000	2,28
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible						
- Ressources liées à la générosité du public						
- Dons manuels						
- Mécénats						
- Legs, donations et assurances-vie						
- Contributions financières						
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	4 395		3 410		985	28,89
Utilisations des fonds dédiés			12 274		-12 274	-100,00
Autres produits	4 766		591		4 175	706,43
Total des produits d'exploitation (I)	368 128		367 242		886	0,24
CHARGES D'EXPLOITATION:						
Achats de marchandises						
Variations stocks						
Autres achats et charges externes	73 102		65 816		7 286	11,07
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	3 533		2 859		674	23,57
Salaires et traitements	226 532		216 197		10 335	4,78
Charges sociales	91 173		82 580		8 593	10,41
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
Dotations aux provisions	4 648		4 551		97	2,13
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	13				13	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	399 001		372 002		26 999	
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-30 873		-4 760		-26 113	-548,58
PRODUITS FINANCIERS:						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés	1 186		520		666	128,08
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)	1 186		520		666	128,08
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilères placements						
Total des charges financières (IV)						
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	1 186		520		666	128,08

CENTRE D'INFO./INST. EUROP. A STRASBOURG

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-29 687		-4 240		-25 447	-600,16
PRODUITS EXCEPTIONNELS:						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (V)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (VI)						
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)						
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	27		31		-4	-12,89
Total des produits (I + III + V)	369 314		367 762		1 552	0,42
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	399 028		372 033		26 995	7,26
EXCEDENT OU DEFICIT	-29 714		-4 271		-25 443	-595,71

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Dons en nature						
Prestations en nature						
Bénévolat						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

Préambule

L'association a pour objet d'informer le public sur les institutions européennes et leurs actions. Elle organise et anime toute manifestation, notamment sous la forme de conférences, de publications et d'interventions en milieu scolaire ou d'expositions.

L'exercice social clos le 31/12/2022 a une durée de 12 mois. L'exercice précédent clos le 31/12/2021 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 457 470,23 E. Le résultat net comptable est un déficit de 29 714,06 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

L'association occupe à titre gratuit des locaux situés au Lieu d'Europe, 1 Allée Kastner 67000 STRASBOURG, mis à disposition par la ville de STRASBOURG en vertu d'une convention d'occupation temporaire du domaine public, valable jusqu'au 28 février 2026. Au titre de l'exercice 2022, l'avantage en nature ainsi consenti par la ville au profit de l'association se monte à 37 185,99 EUR. La quote-part de charges d'eau, de chauffage, d'électricité, de frais de nettoyage et de fourniture de consommables retenue dans les comptes de l'exercice, conformément à la convention, se monte à 14 858,90 EUR.

Des travaux entrepris par la ville de STRASBOURG au Lieu d'Europe ont entraîné sa fermeture à compter du 20 mars 2023, empêchant tout accueil du public jusqu'à sa réouverture prévue début 2024. Cependant, cette situation n'aura pas d'impacts majeurs sur l'activité de l'association.

1.1 - Impact de la pandémie due au coronavirus (COVID-19)

Conformément aux principes comptables applicables en France, la pandémie de COVID-19 est un événement postérieur au 31 décembre 2019 qui ne donne pas lieu à une modification du bilan et du compte de résultat clos au 31 décembre 2019. Ainsi tous les postes du bilan et du compte de résultat sont comptabilisés et évalués sans tenir de conséquences de cet événement.

1.1.1 - Avec impact sur l'activité de l'entreprise, mais sans être en capacité de le chiffrer et sans remise en cause de la continuité

L'émergence et l'expansion du coronavirus début 2020 ont affecté les activités économiques et commerciales au plan mondial. Cette situation a eu des impacts sur l'activité de l'association depuis le 1er janvier 2020, sans toutefois remettre en cause la continuité d'exploitation.

Du fait des mesures décidées par les pouvoirs publics en 2020, le Chèque Emploi Associatif a reporté les paiements de l'ensemble des cotisations salariales et patronales pour les échéances de février 2020 à avril 2020 et d'octobre 2020 à juin 2021. Ces cotisations sont payées selon un moratoire transmis régulièrement par l'URSSAF, prévoyant des paiements mensuels fractionnés jusqu'en juin 2025.

2 - Principes, règles et méthodes comptables

2.1 - Méthode générale

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base de continuité de l'exploitation, de permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, d'indépendance des exercices et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

2.2.1 - Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)

2.2.2 - Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après :

- calcul basé sur le salaire actuel,
- calcul retenant les droits accumulés en fin de carrière (méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté),
- quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur les dispositions du code du travail,
- départ volontaire ou à l'initiative du personnel à l'âge de 62 ans,
- lente rotation du personnel,
- probabilité de survie à l'âge de départ à la retraite déterminée au moyen de la table de mortalité couvrant les années 2018 - 2020, publiée par l'INSEE.

2.2.3 - Contributions volontaires :

Pour l'exercice clos le 31/12/2022, les contributions volontaires sont estimées à 8 402 EUR, correspondant à 759 heures d'intervention de bénévoles pour le compte de l'association. Lors de l'exercice précédent, elles étaient estimées à 2 641 EUR pour 252 heures d'intervention.

2.3 - Changement de méthode d'évaluation et de présentation

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

CENTRE D'INFO./INST. EUROP. A STRASBOURG
ANNEXE ASSOCIATION

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Aux comptes annuels présentée en Euro
 - Avec comptes substitués

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Immobilisations :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	17 422			17 422
Immobilisations corporelles	9 800			9 800
Immobilisations financières				
TOTAL	27 222			27 222

3.2 - Amortissements :

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	17 422			17 422
TOTAL I	17 422			17 422
Terrains				
Constructions				
sur sol propres				
sur sol d'autrui				
inst. gén., agencmt				
Install. tech., matériel, outill. industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Install. générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	9 800			9 800
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	9 800			9 800
TOTAL GENERAL (I+II)	27 222			27 222

3.3 - Etat des créances et charges constatées d'avance

CREANCES	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers			
Autres créances	17 061	17 061	
Charges constatées d'avance	6 163	6 163	
TOTAL	23 224	23 224	

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

3.4 - Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions / financements	16 400
Autres produits à recevoir	
TOTAL	16 400

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	128 617	-4 271			124 346
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau					
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-4 271	4 271		-29 714	-29 714
Dont générosité du public					
Situation nette	124 346			-29 714	94 632
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	124 346			-29 714	94 632
TOTAL dont générosité du public					

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

4.2 - Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL I				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions et obligations similaires	25 358	3 118		28 476
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	36 969	1 530		38 498
TOTAL II	62 327	4 648		66 974
TOTAL GENERAL (I+II)	62 327	4 648		66 974
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		4 648		
- financières				
- exceptionnelles				

4.3 - Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	64 124	64 124		
Dettes fiscales & sociales	222 100	222 100		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	640	640		
Produits constatés d'avance	9 000	9 000		
TOTAL	295 864	295 864		

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

4.4 - Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	30 200
Dettes fiscales & sociales	50 842
Autres dettes	
TOTAL	81 042